
70T& E 2|2023 70

O L I V I A M AU RY

Ei tuotantotapaa 
ilman 
subjektiivisuuden 
tuotantoa

Jason Read: The Production of Subjectivity. Marx 

and Philosophy. Leiden & Boston: Brill, 2022. 428 s.

 
Subjektiivisuuksien tuottaminen on aina 
ollut kapitalistisen järjestelmän keskiössä. 
Subjektiivisuudet ovat myös yksi kapitalismin 
tutkimuksen mielenkiintoisimpia aihepiirejä. 
Kirjassaan The Production of Subjectivity. Marx 
and Philosophy filosofian professori Jason Read 
lähtee tutkimaan nimenomaan tätä ”subjektii
visuuden tuottamista” ja ottaa lähtökohdakseen 
Karl Marxin ajattelun, mutta laajentaa keskus
telua muun muassa Deleuzen ja Guattarin sekä 
Negrin ja Althusserin kautta. 

Kirja kokoaa yhteen Readin julkaistuja teks
tejä kahden viime vuosikymmenen ajalta ja se 
on jaettu neljään osaan. Ensimmäisessä osassa 
Read avaa kapitalismin historiallisia ja filosofisia 
perusteita erityisesti alkuperäisen kasautumisen 
käsitteen avulla. Read etsii Marxin alkuperäistä 
kasautumista käsittelevistä teksteistä tulkintoja, 
joissa tuotantosuhteilla ei ole ainoastaan talou
dellista merkitystä vaan joissa ne ovat myös 
yhteiskunnan valtarakenteiden muodostumisen 
ydintä. Näin luenta alkuperäisestä kasautumi
sesta mahdollistaa sen, että usein erilleen jääviä 
ulottuvuuksia voidaan ajatella samaan aikaan: 
sosiaalisten suhteiden ehdollisuutta, niiden muo
dostumista yhteentörmäysten kautta (constitution 
by encounter) sekä sosiaalisten suhteiden materi
aalisuutta, eli niiden sisällyttämistä tuotantota
paan (Read 2022, 11). 

Vaikka kirjan ensimmäinen osa käsittelee filo
sofiaa ja historiaa pääoman ja työvoiman yhteen
törmäysten näkökulmasta, se tuo myös Marxin 
ajattelun logiikkaa lähemmäs tätä päivää ja kut
suu meitä kysymään, miltä yhteen törmäykset 
elävän työn ja sitä hallitsevien voimien välillä 
näyttävät esimerkiksi digitalisoituvassa työ
elämässä ja alustavälitteisessä työssä. Kysymys 
motivoi laajemmin myös Readin tulkintaa sub
jektiivisuuksien tuottamisesta sekä hänen kritiik
kiään suhteessa siihen lähestymistapaan, jossa 
pääoman syntyä tarkastellaan vain tavaramuo
don näkökulmasta. Kun työtä lähestytään tavara
muodossa aina valmiiksi annettuna ja olemassa 
olevana  asiana, laiminlyödään ruumiita ja suh
teita työ voiman yksiköiksi muuttavien lomittais
ten koneistojen analyysi.

 Readin mukaan on nimittäin mahdollista 
löytää alkuperäisen kasautumisen kolmas vaihe. 
Edellisten tuotantojärjestelmien tuhoavien ja 
väkivaltaisten lakien perustamisen jälkeen tulee 
normalisoinnin hetki, joka toteutetaan subjektii
visuuden tasolla. Pääomassa Marx (1990, 899) kir
joittaa, että kapitalistisen tuotannon eteneminen 
kehittää työväenluokan, joka koulutukseltaan, 
perinteeltään ja tottumukseltaan katsoo tuo
tantotavan vaatimusten olevan ilmiselviä luon
nonlakeja. Pääomasta tuleekin osa jokapäiväistä 
olemassaoloa juuri subjektiivisuuksia tuottavan 
alkuperäisen kasautumisen myötä. Ei siis ole 
tuotantotapaa ilman subjektiivisuuden tuotan
toa eikä ”taloutta” ilman valtion, lain, tapojen 
ja halujen jatkuvaa uusintamista (Read 2022, 3). 
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Readin tulkinnan vahvuus on se, että hän avaa 
teoreettista työkalupakkia alkuperäisen kasau
tumisen ymmärtämiseksi ja luo samalla oman 
näkökulmansa kapitalismin ymmärtämiseen 
nimenomaan kohtaamisen ja subjektiivisuuden 
käsitteiden kautta. 

Kirjan toinen osa käsittelee kapitalismia ja  
subjektiviteettia ensisijaisesti Deleuzen ja 
Guattarin ajattelun kautta, jolloin painopiste on  
siinä, miten kapitalismi jatkuvasti kaappaa takaisin  
eli ”reterritorialisoi” niitä yhteiskunnallisen elä 
män alueita ja käytäntöjä, jotka onnistuvat 
ajoittain pakenemaan sen piiristä. Vaikka kapi
talismi toimii rahan ja työn abstraktioiden 
kautta, myös oleminen, halut ja affektit ovat 
sille keskeisiä. Kapitalismin kyky sietää aivan 
kaikkea, kääntää aivan kaikki tavaroiksi, niin 
skandaalit kuin tabutkin, on itsessään nähtävä 
subjektiivisuuksien tuottamisen muotona.

Affektien tarkastelu vaatii kuitenkin nykyään 
kovaa työtä, jotta se voisi toimia kriittisen ajatte
lun pohjana: sen tulisi olla antiindividualistista 
ja sosiaalista, uusliberalistista selfhelp kulttuu
ria lähenevän yksilökeskeisen tarkastelun sijaan. 
Read käyttää subjektiivisuuden ohella trans
individuaalisuuden käsitettä, jonka hän lainaa 
Simondonilta ja Balibarilta. Yhteisöllisyys (socia-
lity) on yksilön välttämätön ehto. Juuri indivi
duaation ehtojen – affektien, kielen ja tottu
musten – kautta tulemme osaksi myös yhteisöä. 
Transindividuaalisuus nimeää siis tällaisen yhtei
söllisyyden, joka on olemassa vain individuaation 
kautta, ja toisin päin. 

 Kolmas osa pureutuu Marxin ja Spinozan 
väliseen suhteeseen. Read tukeutuu tässä keskei
sesti Negrin filosofispoliittiseen ajatteluun, joka 
liikkuu niin ontologian, politiikan kuin sosio
logiankin kentillä. Readin mukaan Negrin ajatte
lussa ei seurata sitä hierarkkista asetelmaa, jossa 
politiikka määrittelisi filosofian tai politiikka 
filosofian. Negri ehdottaa (esim. 1996) sen sijaan 
uutta ymmärrystä vallasta ja työstä ja sitä kautta 
myös uutta poliittista filosofiaa. Tällainen pro
jekti tarkoittaa myös uudenlaista tapaa tehdä filo
sofiaa ja suhteuttaa sitä politiikkaan, talouteen 
ja muihin tiedon muotoihin. Negri eroaa tässä 
esimerkiksi Althusserista, joka erottaa toisistaan 

marxilaisen ”praksiksen filosofian” (philosophy 
of praxis) ja liberaalin ”käytännöllisen filosofian” 
(philosophy of practice) toisistaan. Readin mukaan 
Negrin positio ei rajoitu kumpaankaan niistä: sen 
sijaan Negri kehittää toisenlaista praksiksen filo
sofiaa uuden filosofian praktiikan kautta, jota ei 
voi kehittää spekulatiivisesti, pelkkänä ajattelun 
liikkeenä, sillä se on inhimillisen aktiviteetin 
perustava ulottuvuus. Tällaisen filosofian on kehi
tyttävä ”jatkuvassa kohtaamisessa” sen konstitu
tiivisten edellytysten ja rajoitteiden kanssa, eli 
kohtaamisessa maailman aineellisuuden kanssa 
(Read 2022, 206). 

Read avaa jatkuvaa kohtaamista analysoimalla 
Negrin Spinozaluentaa, jonka keskeinen osa 
on Spinozan erottelu jumalan vallan (potentia)  
ja legislatiivisen vallan (potestas) välillä. Koska 
Spinoza epää legislatiiviselta vallalta sen speku
latiivisen etusijan, tulee Negrin mukaan mahdol
liseksi löytää uudenlainen ontologinen perusta. 
Hän painottaa potentian merkitystä jonakin 
muuna kuin ontologisena jumalana, olipa se sit
ten immanentti tai transsendentti. Siten Negrin 
ajattelu on vahvasti materialistinen: toiminta, 
ruumis, voima ja organisaatio asetetaan etu
sijalle, pohdiskelun, universaalisuuden ja järjes
tyksen sijaan. Ei siis ole olemassa alkuperäistä 
olemisen hierarkiaa, ei määrätyn arvon ihanteel
lista muotoa, josta käsin arvostella erilaisia vallan 
singulaarisia ilmaisuja. Päämääränä ei myöskään 
ole luoda filosofian vastaperinnettä, vaan luoda 
uutta tulevaisuutta ja vapautta käyttämällä filoso
fista traditiota välineenä sekä antamalla sen koh
data historian taakkaa ja poliittisia haluja. 

Readin kirjan neljännessä osassa käsitellään 
filosofista antropologiaa ja siirrytään siten vah
vemmin elettyjen kokemusten tasolle. Read 
kysyy, miten Marx ymmärtää ihmisluonnon ja 
sen, mitä on työläisten ja pääoman ihmisyys? 
Ajatuksena on näin tarkastella nykyteorian tilaa, 
jota hallitsee uusliberaali humanismi. Siinä yksi
löity prekaari työ tuottaa tiettyä kuvaa ihmis
luonnosta, jonka keskiössä ovat kilpailu ja oman 
edun ajaminen. Nämä asenteet ja käytännöt ovat 
kapitalististen suhteiden seurausta, mutta ne 
näyttäytyvät vallitsevissa humanistisissa käsityk
sissä ikään kuin ihmisluontona sinänsä.
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 Vaikka keskustelua yrittäjän hahmosta uus
liberaalissa kapitalismissa on käyty aina Michel 
Foucault’n Collège de France luennoista asti, on 
aihe kutkuttavan ajankohtainen. Ihanteellinen 
yrittäjähahmo ei identifioidu mihinkään tiettyyn 
yritykseen, vaan pelkästään mahdollisuuteen ja 
kykyyn tehdä työtä (mt. 372). Alustavälitteinen 
työ on tästä otollinen esimerkki: ”kevyt yrittäjänä” 
tehtävä työ mahdollistaa tehokkaasti eri alusto
jen yhtäaikaisen käytön ja eri palveluiden, kuten 
kuljetuksen ja siivouksen, myymisen suunnasta 
toiseen. Olemalla yritteliäs ja kekseliäs sekä arvai
lemalla taloutta ohjaavia algoritmeja kevytyrit
täjä pyrkii olemaan ripeä, haalimaan parhaan 
keikat ja saamaan mahdollisimman hyvät arviot 
suoritukselleen samalla, kun tämä yritteliäisyys 
tuottaa dataa ja ruokkii algoritmeja. 

 Keskeisin ongelma tässä ”työläissubjektin 
yritteliääksi tekemisessä” (Viren 2018, 209) on 
se, että työtä tekevät eivät näe itseään poliitti
sessa mielessä työläisinä, jotka voisivat hyötyä 
solidaari suudesta ja kollektiivisesta järjestäy
tymisestä vaan ensisijaisesti ”yhden hengen 
yhtiöinä”. Tämä tehokas subjektifikaatiostrategia 
on mahdollistanut muun muassa pätkätyöt ja 
hyvinvointi järjestelmien alasajon, kuten Readkin 
huomauttaa (Read 2022, 316). Uusliberaali poli
tiikka yleistää yrittäjän, investoinnin ja riskin 
finanssi pääoman kehyksen ulkopuolelle, ulot
tuen ihmisten jokapäiväisiin suhteisiin saakka ja 
onnistuu näin häivyttämään kapitalistisen riiston 
tosiasiallisuuden. Yritys kritisoida uusliberalismia 
on tämän vuoksi tehoton, jos sitä pidetään ide
ologiana. Sen sijaan uusliberalismin vastustami
sen täytyy ottaa vakavissaan se tapa, jolla uusli
beralismi on muuttanut työn subjekteja ja sosi
aalisia suhteita, sekä rajoittanut horisonttiamme 
suhteessa siihen, minkä miellämme mahdolli
seksi. Siksi myös poliittisen vastauksen uuslibe
ralismille on lähdettävä liikkeelle subjektiivisuu
den, vapauden, ja mahdollisuuksien horisontin 
tuottamisen maastosta.

 Readin kirja on laaja, mutta se on läpensä 
mielenkiintoista ja inspiroivaa lukemista. Toistoa 
esiintyy jonkin verran, mutta se auttaa juurrutta
maan ja selkeyttämään Readin keskeisiä näkökul
mia subjektiivisuuden analysoimiseen. Toistoista 

huolimatta Read onnistuu säilyttämään liikkeen 
työssään ja kirjoittamisessaan: subjektiivisuutta 
tarkastellaan monen eri ajattelijan kirjoituksia 
hyödyntäen ja samalla luovasti tuomalla yhteen 
eri perinteistä ja harvoin dialogia käyviä ajatte
lijoita. Myös kohtaamisten painottaminen, pre
individuaalin ja trans individuaalin dynaamisen 
liikkeen kanssa kulkeminen sekä materialistinen 
käsitys voiman, ruumiin ja affektien roolista nyky
kapitalismissa luovat notkean lopputuloksen. 

Voisi kuitenkin myös panna merkille, että 
ajatus halusta kantavana voimana mahdolli
suuksien ja subjektiivisuuksien ajattelemisessa 
liippaa hyvin läheltä joitakin aikamme feminis
tisiä keskusteluja. Esimerkiksi Veronica Gagon 
(2020) Feminist International: How to change 
 everything kytkeytyy monin tavoin samoihin 
ajattelijoihin (Negri, Spinoza, Deleuze, Guattari) 
kuin Readinkin kirja – Read ei kuitenkaan itse 
näitä keskusteluja huomioi. Lisäksi voisi sanoa 
että juuri Gago antaa esimerkiksi spinozalaisille 
käsitteille uutta voimaa puhumalla feministisestä 
potentiasta (ks. myös Seikkula & Maury 2023). 
Samoin mieleenpainuvat teokset, jotka käsittele
vät subjektiivisuuden tuotantoa operaismon ajat
teluperinteen lähtökohdista kuten Kathi Weeksin 
Constituting Feminist Subjects (1998) tai Sandro 
Mezzadran kirja In the Marxian Workshops: 
Producing Subjects (2018), eivät saa sijaa Readin 
teoreettisessa työssä. Tämä on silmiinpistävää. 

Readin kirja on teoriantäyteinen ja tärkeä 
oppitunti kaikille, jotka haluavat ymmärtää 
Marxin ajankohtaisuutta nykyisessä luovuutta, 
kommunikaatiota ja yrittäjyyttä korostavassa 
kapitalismissa. Se onnistuu erinomaisesti osoitta
maan, että vaikka mielihalut, elämäntavat ja aiko
mukset ovat tuotantotavan luomia ilmiöitä, ne 
samaan aikaan myös luovat ja uusintavat kyseistä 
tuotantotapaa. Tämän takia tietynlaisen subjektii
visuuden tuottaminen on nykykapitalismille elin
tärkeää. Toisaalta teos tuo esiin sen, että pääoman 
ja tuotantotapojen uusiutuminen ei ole millään 
tavoin itsestään selvää. Kontingenssi muistuttaa 
meitä, että asiat voivat olla myös toisin.  ■
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